

Lila KUKULSKA¹⁵
Zgierz

OBCHODY 20. ROCZNICY POWSTANIA KOŁA ZWIĄZKU SYBIRAKÓW W ZGIERZU

31 maja 2009 r. Koło Związku Sybiraków w Zgierzu świętowało jubileusz 20 lat swojej działalności. Obchody były przygotowywane bardzo starannie i z dużym wyprzedzeniem. W dniu 31 maja 2009 r. do kościoła pw. Matki Bożej Dobrej Rady w Zgierzu przybyli: prezydent miasta Jerzy Sokół, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Zgierskiego Tomasz Tołłoczko, członek prezydium Zarządu Głównego Związku Sybiraków i zarazem prezes Łódzkiego Oddziału Związku Stanisław Jurkin, przewodniczący Wojewódzkiej Rady Związku Sybiraków Mirosław Pejka, przedstawiciele Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Związku Inwalidów Wojennych, Sybiracy z Kół łódzkich i Koła zgierskiego, członkowie Towarzystwa Przyjaciół Zgierza, Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, Zarządu Osiedla Rudunki, uczniowie Gimnazjum nr 1 z nauczycielką Elżbietą Szpruch, uczniowie Państwowej Szkoły Muzycznej z nauczycielem Wojciechem Bogusławskim, przedstawiciele mediów, liczni parafianie. Przybyły również poczty sztandarowe: Związku Sybiraków (w składzie: Franciszek Kurek, Tadeusz Koperski i Piotr Michałowski), Związku Harcerstwa Polskiego i Zarządu Podregionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”. Przy tablicy pamiątkowej w kościele Sybiracy Edmund Frączzak i Franciszek Głowacz zaciągnęły warte.

Uroczystą Mszę św. w intencji Sybiraków i Ojczyzny odprawił o. Albert Szczesiul – Sybirak, wspólnie z proboszczem parafii ks. kan. Andrzejem Blewińskim. Witając uczestników Mszy św. ks. proboszcz nawiązał do represji Polaków przez Związek Radziecki. Teksty Słowa Bożego przeczytał uczeń Gimnazjum nr 1. W wygłoszonej homilii o. Albert Szczesiul nawiązał do własnych przeżyć w Kazachstanie.

Podczas Mszy św. śpiewał chór Państwowej Szkoły Muzycznej I st. w Zgierzu, prowadzony przez nauczyciela tej szkoły Wojciecha Bogusławskiego. W jego wykonaniu pięknie zabrzmiały Hymn Sybiraków i hymn do Ducha św. Na zakończenie Mszy św. ks. Andrzej Blewiński przeczytał przejmujący wiersz o tematyce sybirackiej, a Lila Kukulska i Edward Golański wręczając wiązanek kwiatów podziękowali ks. proboszczowi za uroczystą celebry. Zwracając się do zgromadzonych podziękowali też prezydentowi Zgierza, pocztom

¹⁵ Autorka tekstu jest prezesem Zarządu Koła Związku Sybiraków w Zgierzu.

sztandarowym, zaproszonym gościom i parafianom za przybycie i wspólną modlitwę.

Druga część uroczystości odbywała się po Mszy św. w sali katechetycznej. Po przywitaniu gości Lila Kukulska przedstawiła w skrócie historię powołania Koła Związku Sybiraków w Zgierzu. Powiedziała między innymi: *Pierwsze łódzkie Koło terenowe powstało w Zgierzu dzięki dużemu zaangażowaniu prezesa Zarządu Oddziału Feliksa Milana i duchowieństwa zgierskiego. Proboszczowie parafii w Zgierzu i okolicach informowali na nabożeństwach o możliwości zgłaszania się do nowo powstającego Związku Sybiraków. I tak 18 maja 1989 r. w sali lekcyjnej kościoła pw. Św. Katarzyny w Zgierzu odbyło się pierwsze spotkanie Sybiraków ze Zgierza i okolic, na którym wybrano członków zarządu. Prezesem został Tadeusz Stefankiewicz, Edmund Golański sekretarzem, a Marian Siwruk skarbnikiem. 23 maja 1989 r. wybory te zatwierdził Zarząd Oddziału Łódzkiego Związku Sybiraków w Łodzi, formalnie powołując do życia Koło Związku Sybiraków w Zgierzu uchwałą nr 2/98. W 1990 r. Koło liczyło 71 osób, obecnie jest nas 36.*

Na artystyczną część uroczystości złożyły się najpierw występy młodych muzyków z Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia w Zgierzu: Nataliki Kowalskiej i Ignacego Zielińskiego, uczniów Macieja Ćwiklińskiego – tegorocznych finalistów i laureatów konkursów ogólnopolskich z Gorzowa i Grudziądza, którzy z wielką maestrią zaprezentowali wykonane na akordeonie melodie znanych utworów. Po nich młodzież z Gimnazjum nr 1, z którym od wielu lat ściśle współpracują Sybiracy, przedstawiła rozpisaną na głosy historię zesłania do ZSRR jednej polskiej rodziny. Uczniów do tej inscenizacji przygotowała nauczycielka historii Elżbieta Szpruch. Występy młodych muzyków i gimnazjalistów były gorąco oklaskiwane, a Lila Kukulska i Edward Golański serdecznie podziękowali młodzieży.

Kolejnym punktem obchodów było wręczenie odznaczeń i dyplomów.

Po odznaczeniachabrał głos prezydent Zgierza Jerzy Sokół, wyrażając uznanie dla naszej obecnej działalności i dla postawy Sybiraków w czasie zesłania. Następnie Elżbieta Szpruch, Wiesława Partycka oraz Bogusław Stożek – prezes Stowarzyszenia Telewizji Kablowej „Centrum”, wyrazili uznanie dla naszej działalności i podkreślili dobrą współpracę. Na zakończenie Lila Kukulska podziękowała prezydentowi Jerzemu Sokołowi za przybycie i przychyłność, jaką okazuje Sybirakom, a wszystkim obecnym za wspólne świętowanie 20. rocznicy powstania Koła.

* * *